
 
COMUNE  DI  PISA 

DIREZIONE 22 -  MOBILITÀ 
 
ORDINANZA n° 201    Direz. 22   del  9 giugno 2010   - Identificativo n° 640974  
 
Oggetto: Via Giacomo Matteotti e Via Carlo Matteucci – istituzione di pista ciclabile e di 
percorso misto ciclopedonale 
 

IL DIRIGENTE 
 

VISTA la recente conclusione dei lavori di realizzazione di un percorso pedonale e 
ciclabile lungo la Via Giacomo Matteotti e la Via Carlo Matteucci e più precisamente dalla 
Piazza Caduti di Cefalonia Div. Acqui fino all’intersezione tra Via Carlo Matteucci e Via 
Giuseppe Malagoli 
 

CONSIDERATA la pericolosità dell’intersezione tra la pista ciclabile realizzata su Via 
Giacomo Matteotti e gli autobus del Trasporto Pubblico Locale che effettuano la svolta a 
destra da Via Giacomo Matteotti a Via Guglielmo Agnelli 
 

VISTE le oggettive difficoltà di individuazione dei ciclisti provenienti da Piazza Caduti di 
Cefalonia Div. Acqui da parte di chi si trova alla guida dell’autobus 
 

VISTI gli articoli 3, 5, 7 e 37 del Nuovo Codice della Strada D.Lgs 30.04.1992, n.285 e 
successive modifiche 
 

VISTO l’art. 107 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs 
n.267 del 18.8.2000 

ORDINA 
 

- L’istituzione di una pista ciclabile in sede propria collocata tra il marciapiede e 
l’aiuola a verde sul lato sud di Via Giacomo Matteotti dalla Piazza Caduti di 
Cefalonia Div. Acqui fino all’intersezione con Via S. Michele degli Scalzi; 
- l’istituzione dell’obbligo per i ciclisti che percorrono la suddetta pista in direzione 
ovest-est (ovvero centro – Cisanello) di arrestarsi e dare la precedenza  
all’intersezione con via San Michele degli Scalzi; 
- l’istituzione di un percorso misto ciclopedonale sul lato sud di Via Carlo Matteucci, 
nel tratto compreso tra l’intersezione con Via San Michele degli Scalzi e 
l’intersezione con Via Giuseppe Malagoli (a raso protetto da manufatto spartitraffico 
da Via San Michele degli Scalzi a Via Ippolito Rosellini, rialzato rispetto alle corsie di 
marcia nel tratto successivo). 

 

DISPONE 
 

• Che la presente ordinanza sia resa nota mediante : 
- pubblicazione all’Albo Pretorio; 
- pubblicazione sul sito Internet dell’Amministrazione Comunale;   
- apposizione di idonea segnaletica in loco, secondo le norme del Codice della 

Strada; 
• di trasmettere copia della seguente Ordinanza a: 

- Comando Polizia Municipale 
- PISAMO S.p.A. per l’esecuzione della segnaletica verticale e orizzontale 

prevista dalle norme vigenti 
• che la presente ordinanza entrerà in vigore al momento dell’installazione della 

segnaletica prevista 
AVVISA 

 



Che contro la presente ordinanza può essere opposto ricorso, entro 60 giorni, al T.A.R. 
della Toscana. 
 La Polizia Municipale, gli Ufficiali ed Agenti della Forza Pubblica sono incaricati di 
far osservare la presente ordinanza; 
  I trasgressori saranno puniti a termine di legge. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Pisa, lì ____________ 
 
 
        IL DIRIGENTE 
        Ing. Gilda Greco 
 
 
 

____________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale, in carta semplice per uso amministrativo. 
 
Dalla Segreteria del Comune di Pisa, lì _______________________ 
 
L’incaricato 
_____________________________________________________________________ 
 
Il sottoscritto Messo attesta che la presente decisione trovasi in pubblicazione 
all’Albo Pretorio del Comune dal _____________ e che vi rimarrà affissa per la 
durata di quindici giorni consecutivi e cioè fino al ___________________ 
 
         Il Messo Incaricato 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pisa, lì _______________ 
 

       IL DIRIGENTE 
              Ing. Gilda Greco 
 
 
 
______________________________________________________________________ 
 
Il sottoscritto Messo attesta che la presente decisione trovasi in pubblicazione 
all’Albo Pretorio del Comune dal __________________e che vi rimarrà affissa per la 
durata di quindici giorni consecutivi e cioè fino al _____________________ 

Il Messo Incaricato 
 


	COMUNE  DI  PISA
	DIREZIONE 22 -  MOBILITÀ
	ORDINANZA n° 201    Direz. 22   del  9 giugno 2010   - Ident
	Oggetto: Via Giacomo Matteotti e Via Carlo Matteucci – istit
	IL DIRIGENTE
	VISTA la recente conclusione dei lavori di realizzazione di 
	VISTI gli articoli 3, 5, 7 e 37 del Nuovo Codice della Strad
	ORDINA
	DISPONE
	AVVISA

	Il Messo Incaricato





